Diferenças de Ajuda de Custo Indenização
Interessado: Hevilázio Moreira Gadelha

Em consonância com o disposto no art. 112, I, parágrafo único, e art. 113 da Lei nº 9.809, de 18 de dezembro de 1973, reconheço a dívida de exercício anterior e autorizo
o pagamento no valor total de R$ 5.445,95 (cinco mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), ao magistrado Hevilázio Moreira Gadelha,
matrícula n° 200256, aposentado em 04/11/2024, com nova matrícula nº52868, referente a diferença de 4,33 folgas indenizáveis a título de Ajuda de Custo por

[...]

Portaria nº 2568/2024, disponibilizada no Diário da Justiça de 26/11/2024.
Em obediência ao disposto no artigo 112, I, parágrafo único, e art. 113 da Lei nº 9.809, de 18 de dezembro de 1973, por se tratar de despesa de exercício anterior,
reconheço a dívida de exercício anterior e autorizo o pagamento no valor total de R$ 969,65 (novecentos e sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos), a título de
verbas rescisórias, referente a férias proporcionais de 2025 (1/12 avos), o terço constitucional do período, bem como o 13º proporcional de 2024 (1/12), em virtude da
exoneração do cargo em comissão de Diretora de Secretaria, simbologia DAE-5, com lotação na 13ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza, a partir de 12/11/2024.
Considerando a exoneração a partir de 12/11/2024, autorizo, também, a compensação de débitos remuneratórios no valor de R$ 4.277,00 (quatro mil duzentos e setenta e
sete reais), gerados em função da percepção de valores no período de 12/11 a 30/11/2024, além dos descontos obrigatórios referentes a Imposto de Renda e Previdência.
Torna sem efeito o despacho nº 27/2025, disponibilizado em 24/04/25, no que se refere ao processo 8516672-05.2024.8.06.0001.

[...]

Ana Marina Monte Sousa, matrícula: 51924

Em consonância com o disposto no art. 112, I, parágrafo único, e art. 113 da Lei nº 9.809, de 18 de dezembro de 1973, reconheço a dívida de exercício anterior e autorizo
o pagamento, à servidora Ana Marina Monte Sousa, no valor total de R$ 1.084,63 (um mil oitenta e quatro reais e sessenta e três centavos), sendo R$ 1.001,20 (um mil e
um reais e vinte centavos), referente à substituição do(a) titular do cargo de provimento em comissão de Assistente de Unidade Judiciária – Entrância Intermediária,
simbologia DAE-5, durante 31 (trinta e um) dias, por motivo de licença Maternidade, compreendendo o período de 01/12/2024 a 31/12/2024, incluindo o valor de R$ 83,43

[...]

Ressarcimento de valores do Auxílio-Alimentação
Interessado: Erik Vicente e Silva

Em consonância com o disposto no art. 112, I, parágrafo único, e art. 113 da Lei nº 9.809, de 18de dezembro de 1973, reconheço a dívida de exercício anterior e autorizo o
pagamento no valor total de R$ 515,13 (quinhentos e quinze reais e treze centavos), referente à auxilio alimentação, ao servidor Erik Vicente e Silva, matrícula 22211,
alusivo ao mês de janeiro de 2019, conforme apuração no processo em epígrafe.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça

[...]

17/12/2024, mediante Portaria nº 2747/2024, disponibilizada no Diário da Justiça de 16/12/2024.
Em obediência ao disposto no artigo 112, I, parágrafo único, e art. 113 da Lei nº 9.809, de 18 de dezembro de 1973, reconheço a dívida de exercício anterior e autorizo o
pagamento no valor total de: onde se lê R$ 6.814,75 (seis mil oitocentos e quatorze reais e setenta e cinco centavos), leia-se R$ 7.382,64 (sete mil e trezentos e oitenta e
dois reais e sessenta e quatro centavos), a título de verbas rescisórias, referente a férias proporcionais de 2025 (1/12 avos), férias integrais de 2023, bem como o terço
constitucional dos períodos.
Autorizo, também, a compensação de débitos remuneratórios no valor de R$ 4.370,34 (quatro mil trezentos e setenta reais e trinta e quatro centavos), gerados em função
da percepção de valores no período de 17/12 a 31/12/2024, além dos descontos obrigatórios referentes a Imposto de Renda e Previdência.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça